Federal nº 11.864 de 27 de dezembro de 2023, bem como na Lei Complementar 
Municipal nº 061 de 14 de maio de 2024. 

DECRETA: 

Art. 1º. O piso salarial profissional municipal dos Agentes Comunitários de 

Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias fica fixado em R$ 3.242,00 (três mil, 
duzentos e quarenta e dois reais), para o ano de 2026, ficando mantidas as demais 
disposições da Lei Complementar Municipal nº 061 de 14 de maio de 2024. 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 1º de janeiro de 2026.